
PELHŘIMOV 2023

na  his tor ick ých  p ohle dnicích  189 6 –198 0

VNĚ JŠÍ  MĚSTO 2



34 PELHŘ IMOV

Vydal E. Šprongl, Pelhřimov, KA, 1916

Soukromá fotogra ie, F, 1913s

Elektrárna byla v domě vlevo s půlkruhovým štítem (postavena 1910). „Z obrázků čtenář 
sezná, kterak se dociluje proudu, v jehož záři stkví se večer město, a který napájí stroje silou 
ku pohonu. Lze-li nazvati strojovnu srdcem, lze nazvat rozvodnou desku mozkem celého za-
řízení. Akumulátorovna jest pak reservoárem síly.“ Tolik popis fotogra ií z dobového tisku.



4 6 PELHŘ IMOV

Vydal F. Kořínek, Pelhřimov, KA, 1913r

Vydal V. Jelínek, Pelhřimov, F, 1928

Pohled na město přes tehdy slepou dnešní ulici Do Polí. Na obou pohlednicích je zřetelně vi-
dět Kalvárie nezarostlá stromy. Kouřící komín pivovaru signalizuje další vydařenou várku 
pelhřimovského piva.



6 8

Před vybudováním svého vlastního cvičiště cvičili Sokolové a veřejnosti předváděli své se-
stavy na tenisových kurtech v Sadech.

Vydali J. Šechtl 
a J. Voseček, 
Pelhřimov, 
F, 1912r

Vydali J. Šechtl 
a J. Voseček, 
Pelhřimov, F, 1925

PELHŘ IMOV



79ŽELE ZNICE

Vydal H. Moser, Stuttgart, DA, 1899r

Vydavatel neuveden, F, 1935s

Na železniční mapě Čech z roku 1882 je Pelhřimov ještě zcela mimo dosah železnice. O stavbě 
českomoravské transverzální dráhy H. Cerekev – Pelhřimov – Tábor bylo rozhodnuto až o rok 
později. Na pohlednici s mapkou tratí spadajících pod pražské ředitelství je nová trať již zná-
zorněna. První vlak (tzv. šutrák) po ní přijel na pelhřimovské nádraží 1. října 1888.



10 6

Vydavatel neuveden, F, 1948s

Vydavatel neuveden, F, 1948s

Neznámý, ale pohotový fotograf zachytil o květnových oslavách průjezd jednotlivých alego-
rických vozů křižovatkou Nádražní a Křemešnické silnice. Pozadí jim tak vytvářejí vyzdobe-
ný bývalý obchodní dům perleťářské irmy nebo moderní činžovní domy. Na horní pohlednici 
je nákladní automobil Tatra 27.

PELHŘ IMOV



115RYNÁR ECK Á BR ÁNA

Vydavatel neuveden, F, 1935s

Rynárecká brána v různých pohledech na záběrech z ulic – Tylovy, Na Příkopech a Nádražní. 
Nespotřebovanou zásobu pohlednic klubu využil muzejní spolek a nechal je opatřit svým 
vlastním „sponzorským“ přítiskem. Rynárecká brána je i jedinou pelhřimovskou dominan-
tou, která je v detailu vyobrazena na pivní etiketě a tácku.



141KOS T ELY

Vydal H. Šantl, Praha, F, 1956 Vydavatel neuveden, F, 1958s

Vydavatel neuveden, F, 1915r (foto. B. Fišer 1900)

Asi nejméně známým je kostel Božího Těla, který do roku 1905 stával u cesty do Skrýšova ne-
daleko Polního dvora. Stejný záběr využil k namalování jednoho ze svých akvarelů J. Ziegler.



151SO LNÍ  ULICE

Vydavatel neuveden,
VF, 1968s

Vydavatel neuveden,
VF, 1968s

Vydavatel neuveden,
F, 1934r

Vydavatel neuveden,
VF, 1970s



20 0

Vydala F. Nováková, Pelhřimov, F, 1942r

Vydali J. Šechtl a J. Voseček, Pelhřimov, F, 1908 Vydavatel neuveden, F, 1942r

K Ř EMEŠNÍK



20 4

Vydal Grafo Čuda, Holice, F, 1939r

Křemešník se u turistů vždy těšil velké oblibě. I to byl důvod, proč byla původní restaurace 
začátkem čtyřicátých let přestavěna na hotel ve stylu horské chaty. Ten se stal útočištěm pro 
všechny, kteří si chtěli užít klidu v lesích, a to nejen v letních měsících.

Vydal Orbis Praha, VF, 1972

K Ř EMEŠNÍK


